CÂMARA MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL (ES), REALIZADA AOS
DEZOITO (18) DIAS DO MÊS DE AGOSTO DO ANO DE DOIS MIL E  VINTE E  CINCO (2025).

Página 01/02 da Ata da Sessão Ordinária do día  18/08/2025.

Aos dezoito dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco, no Plenário da  Câmara Municipal de Rio Novo po
Sul. Estado do Espírito Santo, realizou-se Sessão Ordinária desta Casa de Leis, convocada e instalada na forma regimental.
sob a  presidência do Vereador LUCAS BASTOS CASIMIRO. Verificada a  presença dos Vereadores ACACIO
MENEGARDO BORTOLOTI, ADEILDO SOUZA SCHERRER, CARLINHO CREMONINI BONADIMAN,
JOVENTINO DE  ALMEIDA COTTA NETO, LURDES SANGIORGIO MOZER, MARCUS VINICIUS OLIVEIRA DE
CASTRO, NAELSON AFONSO DE  OLIVEIRA MELO e ROBERSON SCHEIDEGGER GOMES, o Senhor Presidente
declarou a existência de quórum regimental, registrando a ausência do  Vereador RODOLPHO LONGUE DIIRR, afastado
por decisão judicial. Invocando a proteção de Deus, declarou aberta a Sessão, determinando o registro em ata dos presentes
e do ausente. PEQUENO EXPEDIENTE -O  PROCURADOR-GERAL desta Casa procedeu à  leitura da matéria
constante da pauta, incluindo a Ata da Sessão Ordinária do dia 07 de agosto de 2025. Ainda nesta fase, antes de seu
encerramento, houve apresentação e uso da  TRIBUNA POPULAR por SILVANA MARIA LAQUINI MORO,
Coordenadora-Geral do  MEPES, para “apresentação das atividades desenvolvidas pela Escola Família Agrícola de Rio
Novo do Sul -MEPES", conforme requerimento constante da pauta. GRANDE EXPEDIENTE - Usaram da palavra,
pela ordem: - VEREADOR JOVENTINO DE  ALMEIDA COTTA NETO, que discorreu sobre os projetos em tramitação
e  apresentou requerimentos. Em QUESTÃO DE ORDEM, sugeriu a modificação da chamada nominal - ou sua exclusão
apresentou rab
- para economia de tempo, conseconomia de tempo, consignando-se que a Presidência considerará a sugestão; -  VEREADOR NAELSON
AFONSO DE OLIVEIRA MELO, que tratou dos projetos pautratou dos projetos pautados e  formulou requerimentos; -  VEREADORA
LURDES SANGIORGIO MOZER, que abordou os projetos constantes da pauta e o tema do  fechamento das escolas; -
VEREADOR CARLINHO CREMONINI BONADIMAN, que versou sobre os projetojetos de lei em papauta;

VEREADOR ROBERSON SCHEIDEGGER GOMES, que teceu considerações sobre o s de lel  pautados,
VEREADOR MARCUS VINICIUS OLIVEIRA DE CСАCASTRO, que falou sobre os  projetos constantes da pauta e os de sua
autoria;- VEREADOR-PRESIDENTE LUCAS BAST STOS CASIMIRO, que se r

nue se  manifestou acerca de  proposições de sua
autoria e de outros parlamentares. LIDERANÇAS --Fez uso da palavra o  VEREADOR NAELSON AFONSO DE

DO DIA- Inicialmente, foram submetidos à votação os  PEDIDOS
OLIVEIRA MELO, pelo tempo regimental. ORDEM D
DE  REGIME  DE URGÊNCIA das seguintes  proposições  do  Poder  Executivo:

2025"] "PRORROGA O PLANO MUNICIPAL DE  EDUCAÇÃO
-PROJETO DE LEI N° 53, DE 03 DE JULHO DE 20

IADO PELA LEI MUNICIPAL N°  648/2015, E DÁ OUTRAS
- PME, DO  MUNICÍPIO DE RIO NOVO DO SUL. CRIADO PELA
PROVIDÊNCIAS". Autoria: Poder Executivo. RESULTADO: REJEITALTADO o  regime de  urgência, seguindo-se a
discussão do  projeto. -PROJETO DE LEI N° 56, DE 10 DE JULHO DE 2025 -"AL025  -"AUTORIZA O MUNICIPIO DE RIOU

NOVO DO SUL A  CELEBRAR CONTRATO DE  CONCESSÃO DE USO GRATUITO DE
ASSOCIAÇÃO UNIÃO DOS  AGRICULTORES FAMILIARES DA REGIÃO SERRANA DE RIO NOVO DODO SULAES,
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS". Autoria: Poder Executivo. -  PROJETO DE LEI Nº 58-A, DE 01 DE AGOSTO DE
2025- "AUTORIZRIZA O  MUNICÍPIO DE RIO NOVO DO SUL A DOAR BEM IMÓVEL À ASSOCIAÇÃN

PESTALOZZI, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS". Autoria: Poder Executivo. Na sequência, em PRIMEIRA
DISCUSSÃO, foram debatidas as  proposições constantes da pauta: -PROJETO DE LEI N° 06, DE 19 DE  FEVEREIRO
DE 2025 - “DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE  LOGRADOURO PÚBLICO EDÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

SCENTA
Autoria: Carlinho Cremonini Bonadiman; -  PROJETO DE LEI N° 22, DE 25 DE ABRIL DE  2025-"ACRESC
O ART. 141-A À LEI N° 830, DE 12 DE MARÇO DE 2020 (CÓDIGO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE RIO
NOVO DO SUL), PARA TIPIFICAR COMO INFRAÇÃO AMBIENTAL A  CIRCULAÇÃO DE VEICULOS
AUTOMOTORES COM  ESCAPAMENTO ADULTERADO OU EM DES ACORDO COM OS LIMITES DE EMISSÃO
SONORA". Autoria: Marcus Vinicius Oliveira de Castro; PROJETO DE LEI Nº 28, DE 07 DE AGOSTO DE 2025-
"DENOMINA O  PONTO DE APOIO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE 'ESTEFANO PESSINI', LOCALIZADO
NA  COMUNIDADE DE  ITATAIBA, ZONA RURAL DE RIO NOVO DO SUL/ES, COMO ‘NATALINA FERREIRA
COSTA, EDÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS". Autoria: Lucas Bastos Casimiro; -  PROJETO DE LEI Nº 30, DE 0S DE

AGOSTO DE 2025 — "DISPÕE SOBRE MEDIDAS DE  SEGURANÇA NO  TRANSPORTE ESCOLAR INFANTIL,
NO ÁMBITO DO  MUNICÍPIO DE RIO NOVO DUL/ES, EDÁ OUTRAS PRPROVIDÊNCIAS". Autoria: Naelson Afonso
de Oliveira Melo; -  PROJETO DE LEI N° 31, DE 11 DE AGOSTO DE 2025- "DISPÕE SOBRE A IMPLANTAÇÃO

PROGRAMA MUNICIPAL DE  CONTROLE POPULACIONAL DE CÃES E  GATOS - PET VIDA RIO NOVO
DO SUL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS". Autoria: Naelson Afonso de Oliveira Melo;  - PROJETO DE
RESOLUCÃO N°  02/2025- "DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DE  DISPOSITIVOS DA  RESOLUÇÃO N° 02, DE 31
DE  DEZEMBRO DE 1990, QUE DISPÕE SOBRE O  REGIMENTO INTERNO DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIO
NOVO DO SUL - ESTADO DO ESPÍRITO SANTO". Autoria: Mesa Diretora; e- PROJETO DE  RESOLUÇÃO N
DO

06/2025-"DENOMINA A

l
o
s

m
e

Câmara Municipal de Rio Novo do Sul - PGCMRN - Edificio Francisoc Jorge da Silva -Rua Joaquim Alves, n° 1 -Centro - Rio Novo do Sul/ES -CEP
29290-000- Tel.: (0**28) 3533-1705 - Emall:  camararns@hotmail.com- www.rionovodosul.es.Jeg.br

at
vi
o

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Página 02/02 da Ata da Sessão Ordinária do dia  18/08/2025.

RESTA

TRIBUNA DO  PLENARIO DR. MIGUEL HEMERLY ELIAS', SITUADO NO EDIFÍCIO 'VEREADOR FRANCISCO
JORGE DA SILVA, DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL, COM O NOME DE  'TRIBUNA JOSOÉ
COSTA DE  ALMEIDA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS". Autoria: Carlinho Cremonini Bonadiman.
REGISTRADO que os projetos foram amplamente discutidos pelos Senhores Vereadores. Na  oportunidade, o  Vereadorfoid so

CARLINHO CREMONINI BONADIMAN requereu a prorrogação da Sessão, nos termos regimentais. Encerradas as
ADIMAN Tequered a prorogaça

discussões, foram APROVADOS TODOS OS  REQUERIMENTOS E  INDICAÇÕES constantes da pauta, a saber.
_  REQUERIMENTO - TRIBUNA POPULAR: "Apresentação das atividades desenvolvidas pela Escola
Asnicola de  Rio  Novo  do Sul MEPES". Autoria: Silvana Maria Laquini Familia

Moro;

REQUERIMENTO N°  04/2025- "Solicita informações detalhadas e as  providências administrativas e legislativas
eventualmente adotadas quanto à implantação integral do piso salarial profissional nacional do  magistério no âmbito do

Sul"  Autoria:  Marcus  Vinicius  OliveiraMunicipio de  Rio  Novo  do  Sul". de  Castro,
REQUERIMENTO N°  05/2025- "Que o  Poder Executivo viabilize o imediato retorno do Fiscal de Meio Ambiente

às suas funções no setor competente na Secretaria Municipal de Meio Ambiente ouou pasta correspondente". Autoria:
Naelson Afonso de Oliveira de Melo; -  INDICAÇÃO N° 78/2025 - "Que seja  providenciada a colocação do brasão
oficial do  Municipio em todos os veículos da frota municipal". Autoria: Naelson Afonso de Oliveira Melo;
-  INDICAÇÃO N  79/2025 -  "Pavimentação da via nas  proximidades da entrada do  MEPES/EFA até a oficina do Nini".
Autoria: Naelson Afonso de Oliveira Melo; -  INDICAÇÃO N° 85/2025 -  "Regularização e  reparo de calçada na Rua
Fernando de Abreu, especialmente no trecho correspondente aos números 49 e 53". Autoria: Roberson Scheidegger Gomes;

INDICAÇAO NINDICAÇÃO N° 87/2025 -  "Investimentos na  comunidade de Pau d'Alho para lazer, esportes, infraestrutura,
playground e  iluminação, com desapropriação de área adequada". Autoria: Marcusarcus Vinicius Oliveira de Castro;

INDICAÇÃO N°  88/2025- - "Criação de Museu Municipal do Futebol e dos Esportes". Autoria: Marcus Vinicius
Oliveira de Castro; -  INDICAÇÃO N° 92/2025 -  "Construção de ponte elevada nas  proximidades da E.ME.M.E.I.F.

Quarteirão, em substituição às manilhas existentes, para adequada vazão das águas pluviais". Autoria: Roberson
Scheidegger Gomes. COMUNICAÇÕES FINAIS - Fizeram uso da palavra, pelo tempo regimental, os  Vereadores
Scheldegger Gomes
LUCAS BASTOS CASIMIRO, CARLINHO CREMONINI BONADIMAN, MARCUS VINICIUS OLIVEIRA DE
CASTRO, NAELSON AFONSO DE  OLIVEIRA MELO Oe e ROBERSON SCHEIDEGGER GOMES, para  comunicações
gerais. Ficou consignado que as falas completas e  integrais estão disponíveis na  transmissão oficial desta Casa no
INSTAGRAM. Não havendo mais nada a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada a Sessão Ordinária, invocando a
bêncão de Deus. Eu

Eu, LUCAS ROCHA FREITAS, Estagiário de Pós-Graduação, acompanhado pelo Dr. CANDIDO
LOUZADA SILVA, Procuradot-Geral, lavrei a presente ata, que, após lida e aprovada, será devidamente assinada.

Câmara

LUCAS BASTOS CASIMIRO —  PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
REMONINI BOYKADIMACARLINHO CREMONINI BONADIMAN —  VICE-PRESIDENTE

LURDES SANGIORGIO MOZER- SECRETÁRIA
Holilds schos

ADEILDO SOUZA SCHERRER -  VEREADOR

apieus mengarlo CntlelkACACIO MENEGARDO BORTOLOTI -  VEREADOR

NAELSONAON OLIVEIRA MELO -  VEREADOR

MARCUS VINICTUS OLIVEIRA DE  CASTRO-VEREADOR

ROBERSON SCHEIDEGGER GOMES VEREADOR

Powertince A FotE rite
JOVENTINO DE  ALMEIDA COTTA NETO VEREADOR

Municipal de Rio Novo do Sul - PGCMRN - Edificio Prancisco Jorge da Silva Rua Joaqum Alves, n 1  Centro Rio Novo do Sul/ES -CEP
29290-000- Tel.: (0*+28) 3533-1705 Email:  camararns@hotmailcom www.rlonovodosul.es leg br